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Dan, poplatek, berne

_IDan x poplatek x berne x ...

“Dan

Povinna

INenavratna

“Neekvivalentni

IPravidelné se opakuijici

1Zakonem stanovena platba plynouci do verejného rozpoctu
“INesankcCni povahy
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Danova soustava

"IDuchodové dané
"INejmladsi dané
"10bsahuiji socialni prvky, od kterych je postupné upousténo
"1Zaporna duchodova dan

_ISpotrebni danée

"INerespektuji duchodovou situaci dluznika
1V souCasné dobé zafazeny predevsim z fiskalnich duvodu — stabilni pfijem

_Majetkové dane
“Jjsou historicky nejdéle vyuzivanym typem dani
[lvyuzivaji se z duvodu stabilnosti jejich vynosu, ackoliv vynos je minimalni
"Inerespektuji duchodovou situaci poplatnika dané
Ju majetkovych dani je zpravidla nemozny danovy unik
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Rozpoctove urceni dani
1Zakon €. 243/2000 Sb., o rozpocCtovéem urceni dani

1Schéma RUD pro rok 2022/23

CThttps://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-kraje-a-
obce/Schema rozpoctoveho urceni dani 2022.pdf

1Schéma RUD pro rok 2024

JJwww.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-kraje-a-
obce/Schema rozpoctoveho urceni dani 2024 .pdf
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Rozpoctové urceni dani

Schema rozpoétového urceni dani

* 100% vynosu dané z nemovitych vécl
Uh:E :n.muitnnlrnl.'::-ﬂuhﬂ
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Moznosti samosprav ovlivhovat danove
prijmy

_1Zvyseni poctu obyvatel

DNV

_IMistni poplatky

1Dan z hazardnich her
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Zvyseni poctu obyvatel

1ZoRUD upravuje 4 kategorie obci (0 — 50, 51 — 2.000, 2.001 —
30.000, 30.001 a vice)

_IPri dosazeni vyssi kategorie se zvysuje vynos na jednoho
obyvatele = ,kupovani obyvatel”

1Specifické podminky RUD pro Prahu, Plzen, Ostravu a Brno
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Inkaso dani v CR

DRUH PRiJMU

Dan z pfidané hodnoty celkem®)

Dan z pfijm0 pravnickych osob

Dan z pfijm fyzickych osob z pfiznani
Dan z pfijm fyzickych osob ze zavislé ¢innosti
Dan z pfijm vybirana srazkou § 36
Dan z nemovitych véci

Dan z nabyti nemovitych véci

Dan dédicka

Dari darovaci

Darni z pfevodu nemovitosti

Dani silniéni

Odvod z elektfiny ze slunecniho zareni
Odvod z loterii celkem

Darl z hazardu celkem

PfisluSenstvi dani

Ostatni pfijmy, odvody, pokuty a poplatky
CELKEM

1993

77 104
66 221
3 486
24 781
6 169
3434

13
156
616

4 335

4 040
190 355

1994

85 849
56 124
14 240
35039
14 115

3 658

55
389
1645
4 147

5312
220 573

1995

94 801
55 383
14 815
45126
17 302

3778

91
357
2768
3930

5072
243 423

1996

109 313
49 968
15843
54 102
21038

3 991

97
296

3 464
4 321

4 694
267 127

1997

117 573
41020
15 880
60 642
22 520

3938

116
350
4 488
4 565

4 858
275950

1998

119 358
52 064
16 530
65 039
24 881

4138

146

427
5677
4373

5 094
207 727

1999

138 282
54 819
17 103
66 881
20 658

4271

148

405
6 271
5226

4 597
318 661

2000

145 908
58 088
16 546
72749
16 146

4 469

122
413
5439
5587

4 455
329 922

MUNI
LAW



Inkaso dani v CR

DRUH PRIiJMU
Dan z pfidané hodnoty celkem*)
Dan z pfijmG pravnickych osob

Dan z pfijmu fyzickych osob z pfiznani

Dan z pfijma fyzickych osob ze zavislé €innosti

Dan z pfijmd vybirana srazkou § 36
Dan z nemovitych véci

Dar z nabyti nemovitych véci

Darn dédicka

Dari darovaci

Darn z pfevodu nemovitosti

Dan silniéni

Odvod z elektfiny ze slunecniho zareni
Odvod z loterii celkem

Darl z hazardu celkem
PfisluSenstvi dani

Ostatni pfijmy, odvody, pokuty a poplatky
CELKEM

2001

151 886
75940
18 796
78 530
18 045

4 535

112
475
5834
5283

4 466
363 902

2002

155 209
90 737
21901
86 591
16 755

4 576

86
601
7171
5512

5147
394 286

2003

164 856
96 978
22131
94 653
20625

4 840

100
648
8 025
5738

4923
423 517

2004

184 320
106 526
24 040
102 627
12 098
4948

100
818
9 461
5509

5099
455 547

2005

204 941
137 432
26 583
110 662
11242
4 987

103
510
7494
5191

5252
514 398

2006

217 394
128 865
17 854
111 633
14 003
5017

124
604
7788
5428

4977
513 690

2007

235 844
155 674
17 003
126 388
15700
5123

109
692
9774
5915

4 250
576 473

2008

254 939
173 590
17 749
115180
19 299
5195

115
345
9 950
6 002

4 281
606 645

2009

253 464
110 543
5565
111 042
19189
6 361

88
162

7 809
4795

3784
522 801

2010

269 582
114 746
7 987
111 842
19 298
8 747

87
138

7 453
5100

3 487
548 466

MUNI
LAW



Inkaso dani v CR

DRUH PRIiJMU

Dan z pfidané hodnoty celkem*)

Dani z pfijma pravnickych osob

Dan z pfijmu fyzickych osob z pFiznani
Dan z pfijma fyzickych osob ze zavislé €innosti
Dan z pfijma vybirana srazkou § 36
Dan z nemovitych véci

Dari z nabyti nemovitych véci

Dari dédicka

Dari darovaci

Dan z pfevodu nemovitosti

Dani silniéni

Odvod z elektfiny ze slunecniho zareni
Odvod z loterii celkem

Dan z hazardu celkem

PrisluSenstvi dani

Ostatni pfijmy, odvody, pokuty a poplatky
CELKEM

2011

275188
109 312
2939
119 373
19 848
8 568

78
4279
7 362
5187
5939

3110
561 183

2012

278 052
120 461
3 261
119787
20 781
9 541

71
3 368
7 660
5206
6 403
5936

3039
583 567

2013

308 300
113 052
2680
126 134
20488
9 847

76
108

8 894
5273
5817
8 058

28

1841
610 597

2014

322 662
123179
1128
130 867
24 029
9910
5600
59

74

3 686
5539
2042
7922

23

2264
638 982

2015

331 604
138 140
2498
136 125
25099
10 313
10 982
31

-4 434
210
5814
1932

8 100

-10

3763
670 167

2016

349 460
156 401
6 849
149 392
24 462
10 582
12 697
10

-351
176
5970
1926
10 452

17

4 155
732 197

2017

381435
161 803
7617
169 241
24 814
10 758
12478

7 030
795572

2018

413 013
166 131
7 841
193 676
26 255
10 829
13573
3

2

58

6 276
2194

5

9776
-993

4 997
853 634

[1Zdroj: https://www.financnisprava.cz /cs/dane/analyzy-a-statistiky/udaje-z-vyberu-dani

2019

431 311
175 649
9 893
216 290
27 706
10 935
13 847

1

1

26
6484
2164
26

10 114
-455

3 046
907 039

2020

426 198
155 998
5735
204 929
25609
11 580
2796

0

0

5

5959
2167

10 637
-2 163

1275
850 732



Danove principy

ISpravedlnost
_|Efektivnost

"IPerfektnost a pruhlednost
"IDanova jistota

=
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Spravedlnost v danove teorii

_Ischopnost platit dan

"Ikazdy subjekt by mél pfispivat k financovani verejnych statku podle své platebni
schopnosti

“luzitek ze zdanéni

“ljednotlivec ma platit takovou dan, ktera je rovna uzitku ze zdanéni v podobé raznych
verfejnych statku, které pro n€j stat zabezpecuje
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Spravedlnost v danove teorii

_Vertikalni spravedinost
CIpoplatnik s vetsSi schopnosti platit dan by mel platit vyssi dan nez poplatnik s nizsi
schopnosti platit dan.
Imirné progresivni sazby dané

_JHorizontalni spravedlnost

“Ipoplatnici se stejnou schopnosti platit dan by meli platit stejne velkou dan bez ohledu na
pohlavi, rasu, vék

=
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Distribu¢ni dusledky dani

"ILorenzova krivka

4

_IméfFi rozdélovani pfijmu pred zdanénim a po ném

Kumulativni podil
diichodli (%)

100 %

Odchylka od
absolutni
nerovnosti

~

Absolutni rovnost

Linie rovné
distribuce

Dtchod po

zdanéni

Diichod pted
zdanénim

Cim je kiivka blize ose
kvadrantu 0C, tim je
systém dani progresivné;jsi

Zmenseni
nerovnomeérnosti
v rozdéleni dichodu

Absolutni

/ nerovnost

[

100 %

»

Procento obyvatel (kvantily
domacnosti)
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Efektivhost dani

“Imaximalizace danovych vynosu, pfi pevné danych nakladech
(alokacni)

“lefektivhost ve vyznamu minimalizace nakladu pfi pevné danych
danovych vynosech (technicka)

=
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Lafferova krivka

_1Vztah mezi mirou zdanéni a danovym vynosem

Lafferav bod

A
Danovy vynos

Mira zdanéni

=
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Dariova kvéta v CR

Slozena danova kvota

(dane a odvody v pomeru k velikosti ekonomiky)
data: OECD, odhad na zdkladé dadajid MFCR

Zdroj: https://www.kurzv.cz/zpravv/516927-slozena-danova-kvota-od-r-2015-stoupla-cca-o-10-na-35-9-neivvse-za-poslednich-ZSMt/U |\| I
Aktualni informace: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2345237, L A W
https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/kariera-a-vzdelavani/vzdelavani/rozpocet-v-kostce/statni-rozpocet-v-kostce-2023-50699
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a kvéta v zemich EU (2019)

Slozena danov
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[1 Zdroj: https://cnn.iprima.cz/makej-a-plat-statu-ktera-zeme-v-evropske-unii-bere-svym-obcanum-nejvice-na-danich-12482



Duchodovy a substitucni efekt

"IDuchodovy efekt
Ima za nasledek rozpocCtové omezeni poplatnika

ISubstitucni efekt
“1zména preferenci poplatnika daneé ve vztahu se zmenou mezniho uzitku
“lzpusobuje ujmu:
poplatniku dané — ztrata ¢asu, pocit menSiho uzitku z vyrobku, finan¢ni ztratu apod.
statu —vybere mensi objem danoveho vynosu

= nadmeérne danove bremeno
skoda privatniho sektoru > prinos verejného sektoru
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Danové bremeno

Danové bremeno = dan + nadmeérné danové bremeno + administrativni
naklady

"Inedistorzni dané

‘Ipausalni dané - nedochazi k substituci, ma pouze duchodovy efekt (napf.
DPH)

“ldane distorzni
Isnizuji disponibilni dachod poplatnikt — tzn. zpusobuji duchodovy efekt,
ovliviiuji i jednani poplatnika a zpusobuji i substitucni efekt.

Zmenou chovani je mozné se vyhnout dani, ne vSak nakladum dané.
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Prime administrativni naklady

_Iprimo spojené se spravou a vyberem dani
_jsou snadno zjistitelne
_Irostou se slozitosti danoveho systemu

_IsoucCasny stav:
“lve vyspélych zemich obvykle mezi 0,5 % az 1,5 %
“1zprava OECD (2000): CR 2,5-kréat vice dafovych ufednikd nez je primér OECD
1zprava OECD (2005): CR néaklady ¢eského ,dariového® systému jsou 2,5 %
"|Zprava Evropské komise (2016):

1,... feSeni problému danovych uniku, zejména v oblasti DPH, je jednou z priorit politického
programu Ceske vlady, skuteCny pokrok je ale pomaly. Planovana navic podle Bruselu
nejsou zadna opatreni, ktera by snizovala relativne vysoké naklady souvisejici s placenim
dani Ci vedla ke zjednoduseni celého danového systemu” MU

LAW



NKU

"IPravidelné kontroly spravy konkrétnich dani (resp. druhu dani)
_|Publikovane zavery
_|Podnety k upravam jak systemu, tak i pravniho ramce
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Efektivnost a nakladovost spravy vsech

\S 4 | (o]

druhu prijmu

1Zdroj: NKU - Kontrolni zavér z kontrolni akce 15/15

[ Aktualni audity NKU: https://www.nku.cz/cz/kontrola/koordinovane-audity/ a https://www.nku.cz/scripts/rka/vestnik.asp

1 Zajimavé audity, napf. sprava spotiebnich dani


https://www.nku.cz/cz/kontrola/koordinovane-audity/
https://www.nku.cz/cz/kontrola/koordinovane-audity/
https://www.nku.cz/cz/kontrola/koordinovane-audity/
https://www.nku.cz/scripts/rka/vestnik.asp
https://www.nku.cz/scripts/rka/vestnik.asp
https://www.nku.cz/scripts/rka/vestnik.asp
https://www.nku.cz/scripts/rka/vestnik.asp
https://www.nku.cz/scripts/rka/vestnik.asp

Kontrolni zavéry NKU

123/09 Penezni prostredky statu urcené na vybrana opatreni proti
danovym unikum
[122/27 Penezni prostredky statu urcené na podporu bydleni
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Perfektnost a pruhlednost — neprimé
administrativni naklady

_naklady soukromeho sektoru, které souviseji s vypoctenim
danové povinnosti a zaplacenim dane

‘Inaklady zvané téz ,vyvolané® a jako takové hure vycislitelné
_Inekolikanasobne vyssi nez primé administrativni naklady

“Irostou se slozitosti dané
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Perfektnost a pruhlednost majetkovych dani

10d listopadu 2015 prodlouzilo GFR |hditu pro zahajeni vymahani
nedoplatkl az na 33 mésicu od jeho vzniku.

_Prijmy z majetkovych dani se po zavedeni zmen ucinnych od 1.
1. 2014 nezvysily.

_JAdministrativni narocnost spravy dane z nabyti nemovitych veci
se prodlouzila ze 75 dnu na 114 dnu (srovnavaci danova hodnota
X pouziti smerne hodnoty)

"IDuvodova zprava k navrhu opatfeni senatu ¢. 340/2013 Sb.:
personalnée neutralni

[1SkuteCnost: zvysSeni pocCtu uredniku o 130

Zdroj: NKU - Kontrolni z&vér z kontrolni akce 15/15
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Jednoduchost dane z nemovitych veci

v letech 2013 a 2014 bylo podano celkem 84 317 danovych
priznani k dani z nemovitych veci

1u 34 135 z nich, tj. cca u 40 %, byl v ADIS vygenerovan rozdil
oproti udajum v katastru nemovitosti

1V dobé kontroly NKU (4-12/2015) spravci dané jesté neprovéfili
26 833 danovych pfiznani s rozdilem, tj. cca 79 %.

"INejcastéjsi duvody rozdilu: formalni chyby v danovych pfiznanich
nebo chybne udaje v katastru nemovitosti.

Zdroj: NKU - Kontrolni zévér z kontrolni akce 15/15
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Danova jistota

"IPro poplatnika
"IPro prijemce danového vynosu
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Danova optimalizace — danovy presun

_Jdopredu

"Ina odbératele, spotrebitele (vysSi prodejni cena)

_ldozadu
“Ina dodavatele, vyrobce (nizSi dohodnuté nakupni ceny)

_Jdopredu i dozadu
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Vyse danoveho presunu

pomerna (Castecna)

‘Iplna (100 %)

"Inulova

“lvice nez 100 % (napr. prfi monopolni strukture)

' IRamseyovo danové pravidlo
‘InejvétSi dané na co nejméne elastickou nabidku a poptavku
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Danova optimalizace - vyhnuti se dani

1Osvobozeni
_ISituace, ktere nejsou predmetem dane
"1Zneuziti prava (?)
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Spolecneé rysy danovych reforem

_Iprincip spravedlnosti, efektivnhosti dani, jednoduchosti a
pruhlednosti dafiového systému

_Isnizovat danove zatizeni, snizit danovou kvotu

_lzaroven zajistit, aby neklesal danovy vynos

_Isnizit intenzitu zdanéni podnikoveé sfery

“Ju individualni duchodové dané snizit poCet pasem progrese

_Iposilit vyuzivani neprimych spotrebnich dani

_Iprejit na vyuzivani univerzalnich dani

_lomezit prerozdelovani v rozpoctové soustave

“lomezovat moznosti danovych unikt a obchazeni danovych
zakonu
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Dekuji za pozornost!
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